
_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ano III – Edição 339 – Tauá-CE, quarta-feira, 20 de janeiro de 2021 

_____________________________________________________________________________ 

 

PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ – PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 

VICE-PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ - MARIA DE FÁTIMA VELOSO SOARES MOTA BASTOS 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – FRANCISCO HELDER LIMA CASTELO 

1º VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – ÉRICO BATISTA LIMA 

2ª VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – APOLYANNA LIMA FERREIRA 

 

_____________________________________________________________________________ 

 
Chefia do Gabinete da Prefeita - LUZIA PEREIRA LIMA 

Procuradoria Geral do Município – SÉFORA PAULA LOIOLA FREIRE 

Secretaria da Controladoria Geral – CILÂNDIA MARIA DE ARAÚJO MOTA 

Secretaria de Articulação Governamental – GLAI JONES ALVES FEITOSA 

Secretaria de Gestão e Finanças - MARIA REGINA MARCELINO GONÇALVES 

Secretaria de Administração – FRANCISCO LADISLAU CAVALCANTE SOBRINHO 

Secretaria de Planejamento - VANJA MARIA DOS SANTOS GONÇALVES 

Secretaria de Educação - JOÃO ÁLCIMO VIANA LIMA 

Secretaria de Saúde - EDGLEUSSON COELHO NORONHA 

Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social - VALDEMAR GOMES BEZERRA JÚNIOR 

Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano - MATHEUS ABREU MOTA 

Superintendência Municipal do Meio Ambiente – EMILSON COSTA MOREIRA FILHO 

Secretaria de Desenvolvimento Científico e Tecnológico – MARCIA MARIA NORONHA LIMA DE OLIVEIRA 

Secretaria de Juventude e Desporto - LINDOMAR FERREIRA LOIOLA 

Secretaria de Agricultura e Recursos Hídricos – FRANCISCO AUGUSTO DE SOUZA JUNIOR 

Secretaria de Cultura e Turismo – RADIR SOARES DA ROCHA 

Agência de Desenvolvimento Econômico do Município de Tauá – ANTÔNIO MARCOS CARACAS 

Instituto de Previdência do Município de Tauá - IPMT - LETÍCIA TAYNARA PAIVA LIMA 

_____________________________________________________________________________ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Disponibilização: quarta-feira, 20 de janeiro de 2021                           Tauá-CE – Ano III – Edição 339 2 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

GABINETE DA PREFEITA 
 

 
 

1) PORTARIA Nº 0115002/2021- GABP   
 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições legais e tendo 
em vista o que lhe confere o art. 31, II, da Lei Orgânica do Município, Art. 7º, § 3º, do Regime Jurídico Único dos Servidores de Tauá – Lei nº. 
791/1993, Art. 5º, II, § 2º do Estatuto dos Profissionais do Magistério do Município de Tauá – Lei Municipal nº. 1558/2008, de 27.05.2008, Lei 
Municipal n° 2475/2019, de 19.06.2019; 

RESOLVE: 
Art. 1º - EXONERAR, a pedido, ANTONIA BEZERRA GOMES, portadora do CPF Nº 835.189.913-53, do cargo de provimento em comissão 

de DIRETOR DE ESCOLA, junto à Escola EEF JOSUÉ HONÓRIO DE ALMEIDA - localidade SANTA TERESA, CDA-08, integrante do Quadro 
de Pessoal do Poder Executivo do Município de Tauá-Ceará, junto à Secretaria de Educação. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada a Portaria n° 0102004/2020, publicada no DO - Eletrônico, Ano II, 
Edição nº 84, pág. 3, de 02.01.2020, e disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE. 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 15 de janeiro de 2021. 

 
PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 

PREFEITA MUNICIPAL 
 
 

2) PORTARIA Nº 0115003/2021- GABP   
 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições legais e tendo 
em vista o que lhe confere o art. 31, II, da Lei Orgânica do Município, Art. 7º, § 3º, do Regime Jurídico Único dos Servidores de Tauá – Lei nº. 
791/1993, Art. 5º, II, § 2º do Estatuto dos Profissionais do Magistério do Município de Tauá – Lei Municipal nº. 1558/2008, de 27.05.2008, Lei 
Municipal n° 2475/2019, de 19.06.2019; 

RESOLVE: 
Art. 1º - EXONERAR, a pedido, LUCILENE ALVES DA SILVA, portadora do CPF Nº 816.321.853-34, do cargo de provimento em comissão 

de DIRETOR DE ESCOLA, junto à Escola EEIF DOMINGAS GOMES DE AGUIAR - localidade SEDE DISTRITAL, CDA-08, integrante do Quadro 
de Pessoal do Poder Executivo do Município de Tauá-Ceará, junto à Secretaria de Educação. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada a Portaria n° 0102018/2020, publicada no DO - Eletrônico, Ano II, 
Edição nº 84, pág. 8, de 02.01.2020, e disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE. 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 15 de janeiro de 2021. 

 
PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 

PREFEITA MUNICIPAL 
 

 
 

3) PORTARIA Nº 0119001/2021- GABP   
 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições legais e tendo 
em vista o que lhe confere o art. 31, II, da Lei Orgânica do Município, Art. 7º, § 3º, do Regime Jurídico Único dos Servidores de Tauá – Lei nº. 
791/1993, Art. 5º, II, § 2º do Estatuto dos Profissionais do Magistério do Município de Tauá – Lei Municipal nº. 1558/2008, de 27.05.2008, Lei 
Municipal n° 2475/2019, de 19.06.2019; 

RESOLVE: 
Art. 1º - EXONERAR, a pedido, LUIS CARLOS SIQUEIRA MOTA, portador do CPF Nº 002.582.013-39, do cargo de provimento em 

comissão de DIRETOR DE ESCOLA, junto à Escola EEIF JORGE MASSILON CAVALCANTE - localidade SEDE, CDA-08, integrante do Quadro 
de Pessoal do Poder Executivo do Município de Tauá-Ceará, junto à Secretaria de Educação. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada a Portaria n° 0102020/2020, publicada no DO - Eletrônico, Ano II, 
Edição nº 84, pág. 8, de 02.01.2020, e disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE. 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 19 de janeiro de 2021. 

 
PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 

PREFEITA MUNICIPAL 
 

 
4) PORTARIA Nº 0119002/2021- GABP   

 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições legais e tendo 
em vista o que lhe confere o art. 31, II, da Lei Orgânica do Município, Art. 7º, § 3º, do Regime Jurídico Único dos Servidores de Tauá – Lei nº. 
791/1993, Art. 5º, II, § 2º do Estatuto dos Profissionais do Magistério do Município de Tauá – Lei Municipal nº. 1558/2008, de 27.05.2008, Lei 
Municipal n° 2475/2019, de 19.06.2019; 



 

Disponibilização: quarta-feira, 20 de janeiro de 2021                           Tauá-CE – Ano III – Edição 339 3 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

RESOLVE: 
Art. 1º - EXONERAR, a pedido, NELSON ZACARIAS DE NORONHA NETO, portador do CPF Nº 012.757.023-33, do cargo de provimento 

em comissão de COORDENADOR PEDAGÓGICO junto à Escola EEIF JORGE MASSILON CAVALCANTE - localidade SEDE, CDA-08, 
integrante do Quadro de Pessoal do Poder Executivo do Município de Tauá-Ceará, junto à Secretaria de Educação. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada a Portaria n° 0106032/2020, publicada no DO - Eletrônico, Ano II, 
Edição nº 86, pág. 12, de 06.01.2020, e disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE. 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 19 de janeiro de 2021. 

 
PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 

PREFEITA MUNICIPAL 
 
 
 

5) PORTARIA nº 0120001/2021 – GABP 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ, PATRICIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições constitucionais, 

legais e de conformidade com a Lei Orgânica do Município, a Lei Municipal nº 1.296, de 01 de março de 2005 c/c Lei Municipal nº 791/1993 e 
demais dispositivos legais atinentes à espécie, e 

CONSIDERANDO que SHEILA ALVES FERREIRA exerce o cargo de Agente de Cidadania – Temporária, com lotação na Secretaria 
Municipal de Segurança Pública e Proteção a Cidadania, contrato de prestação de serviço (fls.05/07) do Processo Administrativo no 443/2020-
SEAD; 

CONSIDERANDO o pedido realizado 20 de novembro de 2020 (fls. 02) com documentação probatória (fls. 03 a 10); Despacho do Secretário 
Segurança Pública e Proteção a Cidadania (fls. 11) e Parecer da PGM (fls. 13/14), no sentido de deferir o pleito;  

CONSIDERANDO o previsto na Súmula 244, III, do TST, c/c ao art. 10, II, alínea b, do Ato de Disposições Constitucionais Transitórias – 
ADCT; 

RESOLVE: 
Art. 1º - DEFERIR, a pedido de SHEILA ALVES FERREIRA, portadora do CPF/MF nº 048.790.013-84, a ESTABILIDADE PROVISÓRIA 

GESTANTE, desde a confirmação da gravidez até cinco meses após o parto, nos termos da Súmula 244, III, do TST, c/c ao art. 10, II, alínea b, do 
Ato de Disposições Constitucionais Transitórias – ADCT. 

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Segurança Pública e Proteção a Cidadania fica responsável por fiscalizar a data de início e de fim da 
referida estabilidade. 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE. 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, 20 DE JANEIRO DE 2021. 

PATRICIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 
PREFEITA MUNICIPAL 

 


		2021-01-20T22:32:31-0300
	FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:05485822380




